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BÁO CÁO 
Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm và phương hướng 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 

 

A. Kết quả thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm  

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo  

Trong 6 tháng đầu năm 202, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện  đã 

thực hiện tốt công tác tham mưu cho Ủy ban nhân dân (UBND) huyện và Ban 

Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện (BCĐLNATTP) ban hành các 

văn bản chỉ đạo, điều hành và hướng dẫn công tác triển khai đảm bảo an toàn 

thực phẩm (ATTP) như: Triển khai Tết Nguyên đán; Tháng hành động vì ATTP. 

Bên cạnh đó các cơ quan, đơn vị đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

theo thẩm quyền nhằm kịp thời triển khai công tác đảm bảo ATTP cho cơ quan 

chuyên môn tuyến dưới (Phụ lục 1). 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao 

1. Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực 

phẩm có trên địa bàn  

Tổng số các cơ sở sản xuất, kinh doanh có trên địa bàn huyện: 11.775 

- Ngành y tế quản lý là 385 cơ sở, trong đó: 

+ Cấp huyện quản lý là 30 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, trong đó số 

cơ sở thuộc diện phải cấp giấy theo Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 

02/02/2018 đã cấp được 25 giấy. 

+ Số cơ sở không thuộc diện cấp giấy theo Nghị định 15/2018/NĐ-CP và 

không thuộc diện ký cam kết theo Nghị định 155/2018/NĐ-CP: 355 cơ sở (thức 

ăn đường phố: 122 cơ sở). 

- Ngành Nông nghiệp quản lý là 10.862 

+ Cấp huyện quản lý là 20 cơ sở (chăn nuôi heo, gà, cơ sở giết mổ tập 

trung, sơ chế chế biến cà phê bột hộ gia đình, không tính các hộ kinh doanh thực 

phẩm nông lâm thủy sản tại các chợ) đã cấp được 06 giấy  

+ Cấp xã quản lý và ký cam kết là: 10.842 (lũy kế từ năm 2017 đến nay) 

theo Thông tư số 51/2014/TT-BNNPTNT và Thông tư số: 17/2018/TT-

BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT. 



 

 

- Ngành công thương:  quản lý 528 cơ sở (100% có giấy đăng ký kinh 

doanh). 

2. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông, tập huấn kiến thức 

ATTP 

Công tác truyền thông đảm bảo ATTP được các cấp, các ngành quan tâm 

cùng với sự tham gia của các cơ quan báo chí... nhằm đa dạng hóa các hình thức 

tuyên truyền đến người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm. Cụ thể 

như sau: 

2.1. Ngành Y tế 

Thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo đảm ATTP và phòng chống ngộ độc 

thực phẩm trong tình hình mới. Trong 6 tháng đầu năm ngành Y tế đã phối hợp 

tổ chức phát thanh 60 buổi trên hệ thống loa phát thanh của huyện và xã, treo 51 

băng rôn tuyên truyền của huyện và của xã. 

2.2. Ngành Nông nghiệp  

Triển khai hướng dẫn thực hiện Thông tư số: 17/2018/TT-BNN PTNT 

ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phương 

thức quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh 

doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều 

kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông cho các xã trên địa bàn huyện. 

2.3. Ngành Công thương 

Phối hợp với Sở Công thương tỉnh tổ chức xác nhận kiến thức an toàn thực 

phẩm cho các cơ sở trên địa bàn huyện nhằm tạo điều kiện cho người dân và tăng 

cường tập huấn, xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho các đơn vị sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện, nhất là các cơ sở ở vùng sâu, vùng xa. 

2.4. Các đơn vị khác 

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện:  

 + Cho xe loa lưu động tuyên truyền lồng ghép với tuyên truyền phòng, 

chống dịch Covid-19 ở các xã, thị trấn. 

+ Triển khai làm băng đĩa gửi trạm truyền thanh các xã phát sóng tuyên 

truyền rộng rãi đến các cụm khu dân cư trên địa bàn huyện. Cán bộ quản lý trạm 

truyền thanh không dây 11 xã trên địa bàn huyện tiếp âm phát sóng các chương 

trình thời sự Đài tiếng nói Việt Nam, Đài Gia Lai, Chương trình thời sự địa 

phương của huyện theo đúng giờ quy định phát sóng. Trong đó có nhiều chương 

trình tiếp âm tuyên truyền về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: 

+ Tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo việc thực 

hiện các nội dung liên quan như: Đảm bảo An toàn giao thông, An toàn học 
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đường, Y tế trường học cũng như An toàn vệ sinh thực phẩm, tổ chức và quản lí 

căn tin trong trường học, xử lí và đảm bảo nguồn nước trong trường học. 

+ Đặc biệt, trong các đợt cao điểm về dịch bệnh, thiên tai, Phòng GD&ĐT 

đã ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị trường học tăng cường công tác 

tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, tăng 

cường công tác bảo vệ sức khỏe cho CB, GV, NV và học sinh. 

-  Hội Nông dân huyện: 

+ Chỉ đạo các cấp Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền lồng ghép trong 

Hội nghị, sinh hoạt Hội, tăng cường truyền thông trực tiếp đến hội viên, nông 

dân về ATTP: Nói không với thực phẩm bẩn, chất cấm trong chăn nuôi; thực 

hiện tốt các quy định về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, hóa chất, 

phụ gia, vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến rau, thịt, vệ sinh 

cá nhân trong việc phòng, ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực 

phẩm đối với sức khỏe con người. 

+ Vận động, tổ chức cho hội viên nông dân ký cam kết thực hiện 3 không 

“Không sản xuất rau không an toàn, không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, 

trồng trọt và không tiêu dùng thực phẩm bẩn”. Tiếp tục nhân rộng các mô hình 

sản xuất an toàn cung cấp ra thị trường nông sản sạch; đẩy mạnh cuộc vận động, 

các phong trào nông dân, sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an toàn. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:  

+ Tiếp tục tổ chức triển khai tuyên truyền, phát động nội dung Cuộc vận 

động phấn đấu duy trì, nâng cao chất lượng các hộ gia đình đã đạt 8 tiêu chí 5 

không, 3 sạch và giúp các hộ gia đình chưa đạt tiêu chí 5 không, 3 sạch. Tuyên 

truyền cho hội viên, phụ nữ biết sắp xếp lau dọn nơi đun nấu, xoong nồi, chén 

bát hàng ngày, có chạn bếp để cất giữ thức ăn, biết sử dụng thực phẩm tươi sạch 

và được ăn chín, uống sôi. Phối hợp với cán bộ y tế tuyên truyền vận động người 

dân tham các đợt thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm; rửa tay với xà phòng, 

thực hiện ăn chín uống sôi, phòng chống ô nhiễm thực phẩm, ngộ độc thực 

phẩm, biện pháp phòng ngừa. 

+ Ngoài ra, các cơ sở Hội tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh đường làng ngõ 

xóm, phát quang bụi rậm, nạo vét kênh mương, cống rãnh, di dời hàng rào, 

không vứt rác bừa bãi, thu gom rác thải quanh nhà, nơi công cộng, khơi thông 

cống rãnh, quét dọn đường làng ngõ xóm, giữ vệ sinh nguồn nước góp phần bảo 

vệ môi trường xanh-sạch-đẹp.  

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện:  

Tổ chức tuyên truyền vận động toàn xã hội tham gia bảo đảm an toàn thực 

phẩm, nâng cao nhận thức, ý thức của mỗi cá nhân, hộ gia đình, tổ chức, doanh 

nghiệp và cộng đồng dân cư, tạo chuyển biến căn bản trong sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm trên địa bàn huyện Ia Grai. Tạo dư luận ủng hộ mạnh mẽ, cổ vũ, 

động viên và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh thực 
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phẩm an toàn; đồng thời phê phám, xử lý theo quy định của pháp luật đối với 

hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn. 

- Hội Cựu chiến binh huyện: 

+ Tuyên truyền và hướng dẫn đến cán bộ, hội viên và nhân dân nâng cao 

vai trò, trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định vệ sinh 

trang thiết bị, dụng cụ chế biến thực phẩm, vệ sinh cá nhân trong việc phòng 

ngừa nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, tuyên truyền phổ biến việc thực hiện kiến 

thức và sức khỏe người trực tiếp chế biến thực phẩm, vệ sinh an toàn trong chế 

biến; bảo quản, sử dụng thực phẩm và phụ gia thực phẩm góp phần vào giảm 

thiểu ngộ độc thực phẩm. 

- Huyện đoàn: 

+ Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường vụ Huyện đoàn thường xuyên chỉ 

đạo các TCCS Đoàn lồng ghép các nội dung về vệ sinh an toàn thực phẩm trong 

các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội. Trong đó tập trung tuyên truyền, vận động 

“Nói không với thực phẩm bẩn, thực phẩm không rõ nguồn gốc”; phổ biến kiến 

thức nhằm nâng cao công tác vệ sinh ATTP; kiến thức về mối nguy ô nhiễm 

thực phẩm và hướng dẫn lựa chọn thực phẩm an toàn; thực hành tốt vệ sinh 

ATTP trong bảo quản, chế biến thực phẩm; nguyên nhân gây ngộ độc thực phẩm 

và biện pháp đề phòng, xử lý khi bị ngộ độc thực phẩm. 

+ Chỉ đạo các TCCS Đoàn quan tâm xây dựng các mô hình, các khu nuôi 

trồng rau, quả, thực phẩm của thanh niên bảo đảm an toàn; không sử dụng các 

chất cấm trong chăn nuôi. Cùng với đó, thường xuyên chỉ đạo các TCCS Đoàn 

tuyên truyền nâng cao nhận thức của ĐVTN về tác hại của rượu bia đối với sức 

khỏe. 

3. Công tác kiểm tra  

Nhìn chung hoạt động kiểm tra liên ngành được các cấp, các ngành triển 

khai đúng trọng tâm, trọng điểm và được tổ chức vào đợt tết Nguyên đán,Tháng 

hành động. Kết quả (phụ lục 2) 

4. Công tác giải quyết thủ tục hành chính 

4.1. Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP 

- Ngành y tế cấp được 0 giấy. 

- Ngành công thương (không cấp). 

- Ngành Nông nghiệp 01 giấy cấp mới và 01 giấy cấp lại do hết hạn. 

4.2. Cấp giấy tiếp nhận/xác nhận bản công bố hợp quy/phù hợp ATTP 

(không có) 

4.3. Cấp giấy xác nhận hồ sơ đăng ký hội thảo, hội nghị giới thiệu thực 

phẩm (không có) 

4.4 Cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm 
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- Ngành y tế: Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh 

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế đã bãi bỏ Thông tư số 47/2014/TT-

BYT ngày 11 tháng 12 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn quản lý an 

toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trong đó có thủ tục 

cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm và ký cam kết đảm bảo an 

toàn thực phẩm. Do vậy, từ ngày 11/12/2018 đến nay, ngành Y tế không thực 

hiện ký cam kết với các cơ sở không thuộc diện cấp giấy. 

4.5 Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh thú y (không có) 

4.6. Cam kết bảo đảm ATTP (đối với đối tượng không thuộc diện phải 

cấp Giấy Chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP) 

 Ngành Nông nghiệp: 10.842 cơ sở ký cam kết. 

5. Xây dựng mô hình 

- Trên địa bàn huyện có 01 lò mổ tập trung bảo đảm đúng quy trình, quy 

định và sản phẩm đưa ra thị trường tiêu thụ bảo đảm ATTP. 

- Trên địa bàn huyện có 01 hợp tác xã (HTX) mật ong Phương Di Ia Grai 

được cấp giấy chứng nhận VietGAP đối với sản phẩm được sản xuất phù hợp 

Quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt; HTX DVNN Tân Thành sản xuất 

cà phê bền vững đã được chứng nhận 4C. 

6. Công tác kiểm nghiệm thực phẩm, giám sát mối nguy ô nhiễm thực 

phẩm và giám sát ngộ độc thực phẩm  

6.1. Công tác kiểm nghiệm thực phẩm: Đoàn liên ngành đã lấy tổng số 32 

mẫu rượu nhanh, test nhanh 32 mẫu đạt.  

6.2. Công tác giám sát ngộ độc thực phẩm : Trong 6 tháng đầu năm 2021 

không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. Trung tâm Y tế huyện chỉ 

đạo các Trạm Y tế các xã, thị trấn thường xuyên giám sát, ghi nhận ca ngộ độc 

thực phẩm trên địa bàn huyện. 

III. Đánh giá chung 

1.Ưu điểm: 

Được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, BCĐLATTP 

huyện, sự phối hợp chặt chẽ các phòng, ban, ngành từ huyện đến cơ sở nên công 

tác đảm bảo ATTP đã đạt được một số kết quả tích cực như: 

- Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các cấp đã được 

thành lập và kiện toàn theo đúng sự chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị 

số 13/CT-TTg. 

- Các phòng, ban, ngành đã kịp thời ban hành và tham mưu cho UBND 

huyện, BCĐLNATTP huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tuyến 

dưới triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra trong các đợt cao điểm 

về ATTP; chỉ đạo, hướng dẫn tuyến dưới triển khai các biện pháp đảm bảo 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-47-2014-tt-byt-huong-dan-quan-ly-an-toan-thuc-pham-co-so-kinh-doanh-dich-vu-an-uong-260087.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-47-2014-tt-byt-huong-dan-quan-ly-an-toan-thuc-pham-co-so-kinh-doanh-dich-vu-an-uong-260087.aspx
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ATTP trong mùa khô hạn, thời điểm giao mùa và mùa mưa, mùa bão lũ; tăng 

cường quản lý về ATTP trên địa bàn... 

- Công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về ATTP được đa dạng hóa 

dưới nhiều hình thức và nhiều cơ quan, ban ngành cùng tham gia vào công tác 

tuyên truyền do đó hiệu quả nhận thức của người dân trong công tác đảm bảo 

ATTP được nâng cao.  

- Công tác kiểm tra, được tăng cường, đẩy mạnh và kiên quyết xử lý các 

hành vi vi phạm về ATTP.  

- Công tác giải quyết thủ tục hành chính được các cơ quan quản lý nhà 

nước về ATTP tuyến huyện giải quyết đúng trình tự và kịp thời cho các tổ chức, 

công dân. 

- Trong 6 tháng đầu năm 2021, không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra 

trên địa bàn huyện.    

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả tích cực đạt được, công tác triển khai hoạt động 

bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện còn một số tồn tại, hạn chế sau: 

 - Một số đơn vị thành viên BCĐLNATTP tuyến huyện chưa thực sự quan 

tâm đến công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn. 

- Công tác kiểm tra các cơ sở vi phạm còn mang tính nhắc nhở, chưa đủ 

sức răn đe nên các cơ sở còn tái phạm. 

- Công tác tuyên truyền còn nhiều mặt hạn chế, đặc biệt là việc đưa thông 

tin các cơ sở vi phạm lên các phương tiện thông tin đại chúng để thông báo cho 

người dân biết, chủ động phòng ngừa.  

- Nguồn nhân lực làm công tác quản lý an toàn thực phẩm các cấp chưa 

tương xứng với yêu cầu và nhiệm vụ được giao. Đặc biệt tại tuyến xã, cán bộ 

làm công tác an toàn thực phẩm là kiêm nhiệm, còn yếu về chuyên môn và chưa 

đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ. 

- Trang thiết bị, dụng cụ vật tư phục vụ công tác xét nghiệm ATVSTP còn 

ít. 

- Ý thức về ATVSTP của các hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm còn thấp. 

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nên công tác kiểm tra, 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện còn gặp nhiều khó khăn. 

-Nguồn kinh phí hoạt động của BCĐLNATTP huyện còn hạn chế. 

IV. Đề xuất, kiến nghị  

- In các pano, áp phích, tờ rơi cấp phát cho tuyến dưới và các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm để đa dạng hóa công tác tuyên truyền. 
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- Cần có chính sách khuyến khích, hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân sản 

xuất thực phẩm theo chuỗi. Tạo điều kiện thuận lợi cho công tác quản lý, truy 

xuất nguồn gốc thực phẩm và sản xuất thực phẩm an toàn. 

- Đầu tư trang thiết bị đo kiểm di động hoặc cố định tại các chợ dân sinh, 

qua đó các cơ quan chuyên môn hướng dẫn và giúp người dân nhận biết thực 

phẩm an toàn, thực phẩm không an toàn. 

- Quy hoạch, xây dựng cơ sở giết mổ, sản xuất thực phẩm có nguồn gốc 

nông lâm, thủy sản tập trung nhằm quản lý tốt nguồn thực phẩm cung cấp cho 

người tiêu dùng.  

- Có sự vào cuộc đồng bộ và mạnh mẽ của các cấp ngành đoàn thể. 

- Đẩy mạnh giải pháp cấp chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở 

SXKD. 

- Đoàn liên ngành huyện, xã tăng cường các hoạt động kiểm tra về vệ sinh 

an toàn thực phẩm; qua đó xử lý nghiêm, đúng quy định đối với các cơ sở vi 

phạm để đảm bảo tính răn đe.  

- Thành viên BCĐ huyện, BCĐ xã tăng cường triển khai nhiệm vụ trong 

công tác an toàn thực phẩm và báo cáo đầy đủ và kịp thời.  

B. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

 - Tiếp tục chỉ đạo việc triển khai các văn bản của cấp trên.  

 - Chỉ đạo Ban chỉ đạo cấp xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến 

pháp luật về đảm bảo ATTP; lồng ghép trong các đợt tuyên truyền hàng tháng. 

Bên cạnh đó, tăng cường tuyên truyền ATTP bằng nhiều hình thức trong các đợt 

cao điểm về ATTP. 

- Chỉ đạo tuyến xã thống kê, cập nhật danh sách cơ sở sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm thuộc các cấp; các ngành quản lý trên địa bàn; xây dựng kế 

hoạch và đăng ký danh sách kiểm tra về ATTP; tổ chức kiểm tra ATTP theo 

đúng trọng tâm, trọng điểm và chủ đề theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo liên 

ngành về vệ sinh ATTP tỉnh; tăng cường kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm 

tại căng tin, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố, tiệc cưới lưu động nhằm ngăn 

chặn ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm; thực hiện nghiêm chế 

độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định. 

- Duy trì hệ thống quản lý ATTP từ huyện đến xã, thị trấn; các tổ phụ 

trách, giám sát và chỉ đạo tuyến huyện nhằm kiểm tra, giám sát về công tác quản 

lý ATTP tuyến dưới; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn đội 

ngũ cán bộ chuyên trách về ATTP. 

- Triển khai hướng dẫn thực hiện Thông tư số: 17/2018/TT-BNN PTNT 

ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT cho các xã, thi trấn. 

II. Công tác truyền thông 
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- Các cấp, các ngành tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên 

truyền kiến thức về ATTP bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trên phương 

tiện thông tin đại chúng; ấn phẩm truyền thông, treo băng rôn, cấp phát tờ rơi, áp 

phích, tuyên truyền trực tiếp,....  

- Tiếp tục tuyên truyền và tổ chức ký cam kết không mua bán, sử dụng 

chất cấm, không lạm dụng kháng sinh trong chăn nuôi.  

III. Công tác kiểm tra 

- Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành ATTP tiến hành kiểm tra công 

tác đảm bảo ATTP trong các đợt cao điểm về ATTP và kiểm tra đột xuất khi có 

yêu cầu của cấp trên.  

- Tăng cường chỉ đạo tuyến xã triển khai tốt công tác kiểm tra an toàn 

thực phẩm tại các địa điểm kinh doanh thức ăn đường phố, cơ sở giết mổ gia 

súc, gia cầm có quy mô nhỏ lẻ trên địa bàn. 

IV. Công tác giải quyết thủ tục hành chính 

Tổ chức tiếp nhận, cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. 

V. Công tác kiểm nghiệm thực phẩm, giám sát mối nguy ô nhiễm 

thực phẩm và giám sát ngộ độc thực phẩm 

- Công tác giám sát ngộ độc thực phẩm: 

Thường xuyên giám sát và nắm bắt kịp thời thông tin vụ ngộ độc thực 

phẩm; tổ chức điều tra, xác minh; phối hợp các cơ quan liên quan truy xuất 

nguồn gốc; tổ chức lấy mẫu thực phẩm kiểm nghiệm xác định nguyên nhân 

nhằm hạn chế đến mức thấp nhất vụ ngộ độc xảy ra và phòng chống lây lan ra 

cộng đồng. 

- Công tác giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm: 

+ Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh, chăn nuôi, giết 

mổ của các cơ sở, qua đó tuyên truyền, vận động không mua bán, sử dụng chất 

cấm trong chăn nuôi, thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

+ Tiếp tục thực hiện kiểm tra test nhanh Salbutamol, Clenbuterol trong 

nước tiểu heo nhốt chờ giết mổ tại các cơ sở giết mổ, heo nuôi giai đoạn xuất 

thịt tại cơ sở chăn nuôi trên địa bàn . 

VI. Công tác xây dựng mô hình 

Tổ chức xây dựng thí điểm một số mô hình sản xuất thực phẩm an toàn 

đối với sản xuất rau, chăn nuôi heo, xây dựng cơ sở giết mổ tập trung; thực hiện 

lấy mẫu giám sát ô nhiễm sinh học, ô nhiễm hóa học trong nông lâm thủy sản 

làm thực phẩm. 

Duy trì và nhân rộng các mô hình hoạt động có hiệu quả như “Thực phẩm 

sạch, tiêu dùng sạch”, “Trồng rau an toàn”, Câu lạc bộ “Năm không, ba sạch”. 

 



9 

 

 

VII. Tổ chức thực hiện 

Các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo rà soát và bám sát kế hoạch đã được 

phê duyệt và tổ chức triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP năm 2021 theo 

đúng chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị. 

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 6 

tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của BCĐ liên 

ngành về ATTP huyện Ia Grai./. 

 

Nơi nhận: 

- BCĐLVSNATTP tỉnh (B/c); 

- Đ/c Trưởng BCĐ (B/c); 

- Thành viên BCĐ ( b/c);                                                                               

- Lưu: VT, TTYT.  

 

KT.TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN                                                                                          

Đỗ Văn Đông 
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Phụ lục 1 

VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

(Kèm theo báo cáo số 05/BC-BCĐLNATTP ngày     tháng 06 năm 2021 

của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Ia Grai) 

 

Số ký hiệu  

văn bản 

Ngày  

ban hành  

Cơ quan ban  

hành  

Trích yếu nội dung văn bản 

118/QĐ-UBND 18/01/2021 UBND huyện Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo liên 

ngành về an toàn thực phẩm huyện Ia 

Grai 

01/KH-BCĐLNATTP 18/01/2021 Ban Chỉ đạo 

ATTP huyện 

Kế hoạch triển khai công tác báo đảm 

ATTP Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 

2021 

79/QĐ-UBND 26/01/2021 UBND huyện Quyết định thành lập Đoàn liên ngành 

kiểm tra ATTP Tết Nguyên đán Tân Sửu 

năm 2021 

03/KH-BCĐLNATTP 09/4/2021 Ban Chỉ đạo 

ATTP huyện 

Kế hoạch triển khai “tháng hành động vì 

an toàn thực phẩm” năm 2021 

427/QĐ-UNBD 06/05/2021 UBND huyện Quyết định thành lập Đoàn liên ngành 

kiểm tra ATTP trong “Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm” năm 2021 

315/TTYT-YTCC 28/5/2021 Trung tâm Y tế 

huyện 

Tăng cường đảm bảo ATTP tại cơ sở 

kinh doanh dịch vụ ăn uống chay 
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Phụ lục 2 

CÔNG TÁC KIỂM TRA 

(Kèm theo báo cáo số  05 /BC-BCĐLNATTP ngày     tháng 06 năm 2021 

của Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Ia Grai) 

1. Kiểm tra liên ngành 

Nội dung 

kiểm tra 

Đối 

tượng 

kiểm 

tra 

Đơn 

vị 

thực 

hiện 

Số lượt cơ sở 

Nội dung 

vi phạm 

chủ yếu 

Tổng số 

tiền phạt 
Kiểm 

tra 

Vi 

phạm 

Vi 

phạm 

bị xử 

lý 

Điều kiện 

vệ sinh cơ 

sở 

Các cơ 

sở 

KDTP, 

DVĂU 

Đoàn 

liên 

ngành 

52 0 0   

Điều kiện 

vệ sinh 

trang thiết 

bị dụng cụ 

Các cơ 

sở 

KDTP, 

DVĂU 

Đoàn 

liên 

ngành 

52 0 0   

Điều kiện 

về con 

người 

Các cơ 

sở 

KDTP, 

DVĂU 

Đoàn 

liên 

ngành 

52 07 06 Sử dụng 

người trực 

tiếp chế 

biến thức 

ăn không 

đội mũ, 

đeo khẩu 

trang 

9.000.000 

Ghi nhãn 

thực phẩm 

Các cơ 

sở 

KDTP 

Đoàn 

liên 

ngành 

50 0 0   

Chất 

lượng sản 

phẩm thực 

phẩm 

Các cơ 

sở 

KDTP 

Đoàn 

liên 

ngành 

50 0 0   

Khác        

Tổng 

cộng 

      9.000.000 
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